
SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO DE FERNANDÓPOLIS

(Este documento contém 7 páginas)

ATOS ADMINISTRATIVOS

DECRETO Nº 8.432 / 2019 ............................................3

CONTABILIDADE / TESOURARIA

CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS ..............................4

CONTABILIDADE / TESOURARIA

NOTIFICAÇÃO ..............................................................6

LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE Nº 016/2019 ..................................................7

Página 1 de 7

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI. A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http:/ / www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - sp

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

ATOS OFICIAIS

Rua Bahia, 1264 - Centro - CEP: 15600-070 (Paço Municipal)                 (17) 3465-0150 | Ouvidoria: 0800 772 4550

Segunda-feira, 07 de Outubro de 2019 Ano I - Edição 242

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/ 2018, de 05 de Setembro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Fernandópolis-SP, 

veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é o veículo 
de publicação dos atos oficiais de todas as entidades da 
Administração Direta e Indireta conforme disposto no 
Artigo 4º da Lei Municipal nº 4774/2018.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico do Município de 

Fernandópolis-SP poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
fernandopolis.sp.gov.br e pesquisados com acesso 
gratuito sem necessidade de cadastro prévio.

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br


Página 2 de 7

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - sp

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Segunda-feira, 07 de Outubro de 2019 Ano I - Edição 242

ENTIDADES:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE FERNANDÓPOLIS-SP
CNPJ: 47.842.836/ 0001-05
Rua Bahia, nº 1264 - Centro (Paço Municipal)
CEP 15600-070 - Fernandópolis - SP
Telefone: (17) 3465-0150
Ouvidoria: 0800 772 4550
Site: www.fernandopolis.sp.gov.br

IPREM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
CNPJ 65.711.285/ 0001-14
Av. Milton Terra Verdi, nº 926 - Centro
CEP 15600-022 - Fernandópolis - SP
Telefones: (17) 3442-5469 | 3463-1820
Site: http:/ / www.ipremfernandopolis.sp.gov.br

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
DA REGIAO DE FERNANDOPOLIS-CISARF
CNPJ nº. 05.655.308/0001-99,
Rua Sergipe, nº 660 - Jardim Santa Rita
CEP 15600-043 - Fernandópolis-SP
Telefone Recepção: (17) 3463.1252
Telefone Administração: (17) 3463.1539

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br
http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.ipremfernandopolis.sp.gov.br
http://www.ipremfernandopolis.sp.gov.br


Página 3 de 7

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - sp

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Segunda-feira, 07 de Outubro de 2019 Ano I - Edição 242

ATOS ADMINISTRATIVOS
DECRETO Nº 8.432 / 2019

DECRETO Nº 8.432 – DE 04 DE OUTUBRO DE 2019

ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, 
NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; . . .

CONSIDERANDO que 15 de outubro é o “Dia do Professor” e que, este ano, referida data recai em uma terça-feira;

CONSIDERANDO a relevância dos serviços dos educadores da Rede Municipal de Ensino;

CONSIDERANDO que atualmente, a Lei Municipal n° 4.029/2012, estabeleceu o dia 15 de outubro “Dia do Professor” como Ponto 
Facultativo apenas para os professores;

CONSIDERANDO que dispensados os professores, não existe finalidade das unidades escolares permanecerem abertas; 

CONSIDERANDO que tal medida visa valorizar tais profissionais que com tanta dedicação desempenham suas funções nas unidades 
escolares;

D E C R E T A:

Art. 1.º Fica antecipado, excepcionalmente, o ponto FACULTATIVO alusivo à comemoração do “Dia do Professor” para o dia 14 de 
outubro de 2019 (segunda-feira).

§ 1° O ponto facultativo se estende a todos os servidores públicos que atuam em unidades escolares da Secretaria de Educação do Muni-
cípio de Fernandópolis.

§ 2° Os alunos da rede municipal de ensino ficam dispensados das aulas.

Art. 2.º O ponto facultativo descrito neste Decreto não poderá ser computado para efeito de dia letivo, devendo o calendário escolar aten-
tar-se para a carga anual e o número de dias exigidos por Lei. 

Art. 3.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 04 de outubro de 2019.

- ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO -
Prefeito Municipal de Fernandópolis

Registrado no livro próprio de decretos e publicado na Imprensa Oficial do Município, bem como por afixação nesta Prefeitura Municipal 
em lugar de costume e amplo acesso ao público. Data supra.

- MARCELO HENRIQUE NOSSA -
Secretário Municipal de Gestão Interino

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br


Página 4 de 7

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - sp

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Segunda-feira, 07 de Outubro de 2019 Ano I - Edição 242

CONTABILIDADE / TESOURARIA
CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDOPOLIS
CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS

De acordo com o artigo 5º da Lei Federal nº 8.666/93, JUSTIFICA-SE as alterações na Ordem Cronológica de Pagamentos, a saber:

Razão Social Empenho Nota Fiscal Valor Bruto

Phabrica de Produções Serv. Prop. Púb. Ltda 756
Ns-54360/ 54365/ 54250/ 54225/ 
54186/ 54170/ 54143/ 54069/ 54082/ 
54091

7.245,00

Adrimak Comércio de Locação de Máquinas e Equipamentos 
Ltda

1204/ 1216/ 1213/ 1211/ 
1205/ 1245 Ns-3480/ 3477/ 3476/ 3475/ 3467/ 3478 5.675,07

Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda 8087/ 8089 77858/ 77857 21.361,60

Dupatri Hospitalar Comércio, Importação e Exportação 8083/ 8084 253447/ 253519 15.691,64

Emilio Jorge Neto – 213.710.208-09-ME 8723/ 8795/ 8794 Ns-113/ 115/ 114 1.250,00

Almalu Comércio e Distribuidora de Pneus Ltda 8744/ 8748/ 8756/ 8757 849/ 850/ 851852 324,00

Pavani & Pavani Comércio de Pedra e Areia Ltda 6476/ 6478 601/ 599/ 596/ 597/ 593/ 592/ 550 9.625,07

Maria de Fátima Zoccal de Souza-05748905809 8396/ 7771 149/ 150 10.580,00

Trevizan & Lima Fernandópolis Ltda-Me 3319/ 3321 1394/ 1393/ 1391/ 1390 6.295,20

Talita Graziele de Souza P. da Silva-Me 9155/ 9154/ 9153 000001326/ 887/ 000001325 433,00

Porto de Areia Saara Ltda 8731 0000062214/ 0000062218/ 
0000062221 3.972,00

Seba Auto Peças Fernandópolis Ltda-Me 9210/ 9211 000.002.723/ 000.002.724 193,00

R.S.A. Comércio e Serviços em solução Digital 1198/ 1199 00000869/ 00000870 2.088,00

Arakaki Máquinas e Implementos Agrícola S.A 9183/ 8808 000.121.690/ 000.121.756 1.364,00

Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda  8088/ 8089 78922/ 78623 4.894,00

Willian José Seraphim 2458 310 4.416,00

Flash Net Provedor Ltda-Me 239 24724 784,80

Temperclima Refrigeração Eireli EPP 8811 000001677 8.050,00

Inova Comercial Hospitalar Eireli 8091 32814 114,00

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br


Página 5 de 7

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - sp

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Segunda-feira, 07 de Outubro de 2019 Ano I - Edição 242

Instituto Brasil de Inteligência em administração 7453 4070 3.900,00

Cm Hospitalar Ltda 8536 001931418 1.351,40

Virginio & Filhos Ltda – Me 8990 3809 11.625,00

Promarke Associados Propaganda e Mark. Ltda 4022 1150/ 1151 8.520,25

Café Centro Automotivo Ltda-Me 9149 4263 400,00

Promefarma Representações Comerciais Ltda 7801 126910 513,00

Direta Materiais para Construção Ltda 7412 000.103.742 1.616,92

P.B.Fer. Materiais para construção Ltda 8964/ 6408 6703/ 6555 1.576,00

Auto mecânica Bransales Ltda 8759 18577 30,00

Willians Renan Zaffalon-Me 9207 000.001.722 480,89

Classemed. Produtos Hospitalares-Eireli 9028 000.049.709 460,80

Equidrau Distribuid. De Peças e Aces. Automot. 9158 1436 90,00

Casa de Carnes São José de Fernandópolis Ltda 4304 451 2.511,73

Zaffalon e Zaffalon Máquinas Ltda-Me 7811 000.000.711 13.521,83

Alfa Suprimentos Escolares Para Escritório Eireli 7712 000.007.228 291,60

El Elyon Pneus Eireli-Me 8742 11570 5.677,40

NS Tecnologia em Iluminação Eireli EPP 7833 970 194,40

Wilson Pereira da Silva Tacos-EPP 8515 000.015.494 290,08

Neusa Figueiras-ME 4305 26590 778,84

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços em publicações de atos oficiais do município de Fernandópolis em jornal 
de grande circulação no estado de são Paulo,para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de impressão (outsourcing), 
com fornecimento de equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões efetivamente realizadas. , ,aquisição de medicamentos que 
serão necessários para atender aos pacientes cadastrados nas unidades de saúde, farmácia municipal,aquisição de medicamentos que serão 
dispensados aos pacientes atendidos pela atenção básica, serviços de mão de obra para reparos no motor da bomba de água na fonte da praça 
Joaquim Antonio pereira-sec. Mun. de obras infraestrutura, habitação e urbanismo, serviços de mão de obra para reparos de motor boma, 
pela sec. Mun. de esportes e lazer,aquisição de pneu dianteiro para uso na motocicleta placas, fow-0758-Det-1849-Fbu-1377-Fdp-9095sec. 

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br


Página 6 de 7

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - sp

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Segunda-feira, 07 de Outubro de 2019 Ano I - Edição 242

Mun. de obras infraestrutura, habitação e urbanismo,aquisição de materiais para uso em reparos e construção em diversas obras municipais 
e nos cemitérios municipais, para contratação de empresas especializada na locação de tendas e piso de palco para serem utilizados nas 
festividades do aniversário de brasitânia, aquisição de pão,margarina,café e açúcar que serão consumidos em até 31 de dezembro de 2019 
pela sec. Mun. de obras, infraestrutura, habitação e urbanismo,aquisição de peças para reparos no veiculo Kombi vw n-297 placas Bfy-2197 
sec. Obras, infraestrutura, habitação e urbanismo, veiculo parati n-103 placas Bfy-2192, aquisição de materiais de construção, elétrico e 
hidráulico para uso em reparos e construção em várias secretarias desta municipalidade, aquisição de baterias para uso em várias secretarias 
desta municipalidade, reforço do empenho n-1198/2019 conforme oficio n-439/2019-smoihu referente parte da anulação indevida na data 
11/07/2019,aquisição de pedra amoladora das facas da forrageira, patrulha agrícola, aquisição de peça do implemento acoplado ao trator da 
sec. Mun. agricultura e abastecimento,aquisição de medicamentos que serão necessários para atender aos pacientes cadastrados nas unidades 
de saúde, farmácia municipal,aquisição de pisos e galões de cola para uso na manutenção e construção em div. Obras da sec. Mun. de obras 
infraestrutura, habitação e urbanismo,contratação de empresa especializada no fornecimento de serviços de internet(banda larga) para sec. 
Mun. de gestão, aquisição de ar condicionado para as unidades de saúde do por do sol-jd rio grande e do universitário para a famácia das 
mesmas,aquisição de medicamentos que serão necessários para atender aos pacientes cadastrados nas unidades de saúde, farmácia municipal, 
contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de consultoria especifica e exclusiva na área administrativa e 
tributária do município, aquisição de insulina que serão dispensadas as pacientes Camila Lourenço dos santos Magalhães e Neusa aparecida 
Coutinho por determinação judicial, aquisição de materiais de construção, elétrico e hidráulica para uso em reparos e construção em várias 
secretarias desta municipalidade,contratação de agência de publicidade para prestação de serviços de comunicação pública, serviço de 
guincho para transporte do veiculo ônibus Oh n-160 placas Bwz-5616 – sec. Mun. de obras, infraestrutura, habitação e urbanismo, aquisição 
de medicamentos que serão dispensados aos pacientes atendidos pela atenção básica sec. Mun. da saúde, aquisição de materiais para serem 
utilizados na pintura da praça do centro cultural de Fernandópolis, aquisição de materiais de construção, elétrico, hidráulico para uso em 
reparos em várias sec. Do município, aquisição de camaras de ar para uso na motocicleta de placas Fdp-9095 sec. Mun. de obras, infraestru-
tura, habitação e urbanismo, aquisição de filtros de ar e filtros de combustíveis e hidráulico para troca de óleo da motoniveladora n-397 depto 
de estradas, aquisição de medicamentos que serão dispensados para cumprimento de ação judicial através da sec. Mun. da saúde,serviços 
de mão de obra em reparos no veiculo trator MF 292.1 n-234-sec. Mun. de obras,infraestrutura,habitação e urbanismo, aquisição de gênero 
alimentícios para uso da equipe de integrantes da corporação de bombeiros do fundo especial de bombeiros de Fernandópolis,aquisição de 
peças para uso em reparos no veiculo pá carregadeiraa case w-20-e3 n-393, aquisição de materiais de escritório para a sec. Mun. da cultura, 
aquisição de pneus e protetores de aro para uso em reparos nos pneus do veiculo caminhão m.b. basculante n-91 placas Bog-3568-sec. Mun. 
de obras,infraestrutura,habitação e urbanismo, aquisição de lâmpadas led bulbo 20w que serão utilizadas na pra Joaquim Antonio pereira, 
sec. Mun. de obras infraestrutura,habitação e urbanismo, aquisição de materiais de limpeza para sec. Mun. da cultura, aquisição de gêneros 
alimentícios para uso na equipe de integrantes da corporação de bombeiros do fundo especial de bombeiros de Fernandópolis, Tendo em 
vista a dificuldade encontrada no início desta gestão, como dívida alta de curto prazo, bem como a necessidade de manter os serviços 
essenciais a municipalidade, é que faz a presente alteração da ordem cronológica.

Fernandópolis, 03 de Outubro de 2019.
SEBASTIÃO CARLOS BESTETI
Secretário Municipal da Fazenda

CONTABILIDADE / TESOURARIA
NOTIFICAÇÃO

Prefeitura Municipal de Fernandópolis
Notificação

 Notifico os Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e Entidades Empresariais com sede neste Município, nos termos do artigo 2° 
da Lei n° 9.452 de 20/03/97, que foram recebidos pela Prefeitura Municipal de Fernandópolis os seguintes repasses:

Dia Receita Valor

04/10/2019 SNA- Simples Nacional R$ 5.602,77

03/10/2019 FNDE - Prog. Nac. de Alim. Escolar PNAEC R$ 35.053,20
 

Fernandópolis-SP, 04 de outubro de 2019
SEBASTIÃO CARLOS BESTETI
Secretário Municipal da Fazenda

    

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br


Página 7 de 7

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - sp

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Segunda-feira, 07 de Outubro de 2019 Ano I - Edição 242

LICITAÇÕES
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

CONVITE Nº 016/2019

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO”
Prefeitura Municipal de Fernandópolis, CONVITE Nº 016/2019, 

que tem por objeto a contratação de empresa especializada para 
confecção de carnês de IPTU, ITU, taxas e ISS para a secretaria 
municipal da fazenda para o exercício de 2020 (dois mil e vinte), 
conforme anexo I., HOMOLOGA o julgamento proferido pela 
Comissão Permanente de Licitações, nomeada pela Portaria nº 
18.655, de 03 de maio de 2019, sobre o Processo n.º 223/2019, em 
favor da empresa: MIGUEZ QUEIROZ SOLUÇÕES TECNO-
LÓGICAS LTDA EPP.

 Fernandópolis-SP, 04 de outubro de 2019
ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO

Prefeito Municipal

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br

	ICP Brasil 2: 
	Botão 11: 
	Botão 10: 
	Botão 4: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off
	Página 64: Off
	Página 75: Off

	ICP Brasil: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off
	Página 64: Off
	Página 75: Off

	Botão 12: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off
	Página 64: Off
	Página 75: Off

	Voltar ao Índice 2: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off
	Página 64: Off
	Página 75: Off

		2019-10-07T11:12:53+0000
	BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI:22541651864




